Diário Oficial Eletrônico  n. 10.939 14 de setembro de 2022 Página 38

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

FISCAL DO CONTRATO:
NOME: ROBERTO OLIVEIRA GUIMARÃES -  MATRÍCULA: 474707023.
FUNÇÃO: DELEGADO ADJUNTO
FISCAL SUBSTITUTO:
NOME: BRUNO SANTACATHARINA CARVALHO DE LIMA -  MATRÍCULA: 474654023.
FUNÇÃO: DELEGADO
REFERENTE:
PROCESSO Nº 31/200.080/2013		  CONTRATO Nº 007/2013/SEJUSP/MS
OBJETO: Locação de imóvel onde está instalada a DENAR – Delegacia Especializada de Repressão ao Narcotráfico.
Data da Assinatura: 26/07/2022.
3. Compete ao fiscal do contrato o acompanhamento e a fiscalização do fornecimento do objeto ou da presta-
ção do serviço, a fim de que as normas que regulam o instrumento contratual sejam devidamente observadas,
anotando em registro próprio todas as ocorrências e reportando-se à autoridade competente quando necessária
providência pertinente àquela.
Campo Grande/MS, 26/07/2022.

ANTONIO CARLOS VIDEIRA
Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública/MS

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 95/2022

Comissão de Avaliação de Documentos de Arquivo

Órgão Produtor: PRIMEIRA DELEGACIA DE POLÍCIA CIVIL DE TRÊS LAGOAS/MS

O Presidente da Comissão de Avaliação de Documentos de Arquivo (PCMS), designado por meio da Porta-
ria DGPC-MS, nº 242, de 06/05/2019, publicada no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso do Sul (DOE-MS) nº
9897, de 08/05/2019, em conformidade com os prazos estabelecidos na Tabela de Temporalidade de Documentos
da Administração Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, referente às atividades-fim, prevista no anexo I, do
e Decreto n° 15.168, de 25 de fevereiro de 2019 e Decreto Estadual nº 13.665, de 25 de junho de 2013, publi-
cado no DOE-MS nº 8.459, de 26 de junho de 2013, no suplemento II, na Tabela de Tabela de Temporalidade de
documentos das atividades-fim da Delegacia-Geral da Polícia Civil, prevista na resolução conjunta SAD/SEJUSP/
DGPC nº 1, de 12 de agosto de 2014, publicada no DOE-MS nº 8738, de 15 de agosto de 2014, torna público
para conhecimento dos interessados que, a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente à data de publicação deste
Edital, a PRIMEIRA DELEGACIA DE POLÍCIA CIVIL DE TRÊS LAGOAS/MS, eliminará os documentos abaixo
relacionados, observando-se que:
I - os interessados poderão requerer ao Substituto legal do Presidente da Comissão de Avaliação de Documentos
de Arquivo (PCMS), às suas expensas, no prazo citado, o desentranhamento de documentos ou cópias de peças
do processo, deste que tenha qualificação e demonstração de legitimidade do pedido;
II – relação de documentos:

Classe Subclasse Assunto Espécie
Documental

Data
Limite

Quantidade
(n. de caixa ou
metros linea-

res)

Observações
Complementa-

res

42 42.1 42.1.1

42.1.1.2

Ofício de Expe-
diente (expedi-
dos e recebidos)

2001 a
2019 20 Cópia e original

42 42.1 42.1.1

42.1.1.3

Circular, Aviso,
memorando,

comunicação in-
terna

2001 a
2019 10

Documentos ori-
ginais e cópias
acondicionadas
em pastas A-Z

42 42.1 42.1.2

42.1.2.1

Escala de Serviço
(plantão, super-
visão, direção)

2001 a
2011 03

Original

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.939 14 de setembro de 2022 Página 39

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

42 42.1 42.1.2 42.1.2.3 Estatís-
tica individual

2010 a
2019 03 Original

42 42.1 42.1.3

42.1.3.2

Relatório de via-
gem

2010 a
2020 01 Original

42 42.1 42.1.4
42.1.4.1

Guia de Malote

2010 a
2019 01  Original

42 42.2 42.2.1

42.2.1.2

Cópia de Inquéri-
to Policial (IP)

1999 a
2011

260 Cópia

42 42.2 42.2.1

42.2.1.4

Cópia de Termo
Circunstanciado
de Ocorrência

(TCO)

2003 a
2011

30
Cópia

42 42.2 42.2.1

42.2.1.6

Cópia de Auto
de Apuração de
Ato Infracional

(AAAI)

2003 a
2013

10 Cópia

42 42.2 42.2.1

42.2.1.8

Auto de Investi-
gação Preliminar
(não confirma-

tivo)

2003 a
2016

03
Cópia e original

42 42.2 42.2.1

42.2.1.10

Cópia de Carta
Precatória

2010 a
2019 01 Cópia

42 42.2 42.2.1

42.2.1.12 Bole-
tim de Ocorrên-

cia (que não gera
procedimento

policial)

1999 a
2016

10

Cópia e original

42 42.2 42.2.1
42.2.1.13 Bole-
tim de Ocorrên-

cia (cópia)

2007 a
2020

30 Cópia

42 42.2. 42.2.2
42.2.2.1

Alvará de soltura

2010 a
2019 01

Cópia

42 42.2 42.2.2

42.2.2.3

Certidão e Ates-
tado

2005 a
2020 01 Cópia

42 42.2 42.2.2

42.2.2.6

Boletins de Ocor-
rências da PM/

PRE/PRF que não
gera procedi-

mento

1999 a
2018 01

Original

42 42.2 42.2.3

42.2.3.1

Sindicância Ad-
ministrativa Dis-
ciplinar punitiva

1999 a
2016 01 Original

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.939 14 de setembro de 2022 Página 40

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

42 42.2 42.2.3

42.2.3.6

Autos de Investi-
gação disciplinar

Preliminar

2011 a
2016 01 Original

42 42.3 42.3.1

42.3.1.1

Livro “A” – Regis-
tro de procedi-
mentos policiais

instaurados

1999 a
2001 01 Original

42 42.3 42.3.1

42.3.1.2

Livro “B” – Con-
trole de procedi-
mentos policiais

e judiciais e
administrativos
recebidos para

diligências

1999 a
2011 01 Original

42 42.3 42.3.1

42.3.1.3

Livro “C” – Con-
trole de carga
e remessa de
procedimento

policial, judicial e
administrativo

1999 a
2016 01 Original

42 42.3 42.3.1

42.3.1.4

Livro “D” – Re-
gistro de boletins
de ocorrências

elaborados e re-
cebidos

1999 a
2011 01 Original

42 42.3 42.3.1

42.3.1.6

Livro “F” – Regis-
tro de termos de

fianças

criminais

1999 a
2011 01

Original

42 42.3 42.3.1

42.3.1.8

Livro “H” – Re-
gistro de docu-

mentos recebidos
e expedidos

1999 a
2016 01 Original

42 42.3 42.3.1

42.3.1.11

Livro de Registro
de cartas preca-
tórias recebidas

e expedidas

1999 a
2016 01 Original

42 42.3 42.3.1

42.3.1.17

Livro de registro
de visitas do Mi-
nistério Público

1999 a
2016 01

Original

42 42.3 42.3.1

42.3.1.19

Livro de registro
de inventário e

tombo

1999 a
2001 01

Original

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.939 14 de setembro de 2022 Página 41

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

42 42.3 42.3.1

42.3.1.20

Livro de carga de
correspondência
em geral e expe-

dientes

1999 a
2016 01 Original

42 42.3   42.3.1

42.3.1.21

Livro de Registro
de Termos de Vi-
sita e Correições

1999 a
2016 01 Original

                                                                           Total de Caixas:         398

Campo Grande-MS, 13 de setembro de 2022.

DANIEL RODRIGUES DA SILVA – Delegado de Polícia
Substituto Legal do Presidente da Comissão de Avaliação de Documentos de Arquivo (PC/MS)

EDITAL DE CIÊNCIA DE ENCAMINHAMENTO DE VEÍCULO (S) E AGREGADO (S) APREENDIDO(S) OU
RECOLHIDO(S) PARA ALIENAÇÃO JUDICIAL Nº. 01/2022.

O DELEGADO DE POLÍCIA RESPONSAVEL pela Delegacia de Polícia Civil de Bela Vista/MS, considerando a
existência de veículos automotores apreendidos ou recolhidos no pátio desta Unidade Policial sem vinculação
a procedimento policial ou judicial, não reclamados por seus proprietários ou responsáveis, conforme Certidão
de Objeto e Pé, lavrada pelo Escrivão de Polícia Judiciária, em contínua deterioração e depreciação, causando
embargos à Administração Pública e à comunidade local, oferecendo riscos à saúde pública, tendo em vista
estarem armazenados em pátio aberto, ficando expostos às intempéries e vandalismo, propícios a tornarem-
se criadouros de mosquito transmissores de doenças, FAZ SABER a quem possa interessar que, a partir do 30º
(trigésimo) dia subsequentes à data de publicação deste Edital, os veículos abaixo relacionados serão entregues
ao Leiloeiro Oficial Credenciado e autorizado pelo Presidente da Comissão de Alienação de Bens em Ações Penais
do TJ/MS, para alienação judicial eletrônica, nos termos do Provimento-CSM nº 287, de 02 de abril de 2013 e
Recomendação n. 30, de 10 de fevereiro de 2010 do Conselho Nacional de Justiça (CNJ):

I – Até o decurso do prazo previsto neste Edital, o interessado poderá requerer a restituição de veículo constante
da relação, mediante apresentação de documentos que comprovem eventual direito acerca da propriedade do
bem e a quitação de eventuais débitos existentes junto aos órgãos competentes;

II – RELAÇÃO DE VEÍCULOS QUE SERÃO ENCAMINHADOS PARA ALIENAÇÃO JUDICIAL:

MARCA MODELO COR PLACA CHASSI CONS. BO

01 HONDA CG Titan Azul - Ilegível Péssimo PC 254/17
02 LEOPARD CG Today vermelha - 9PFMCBAV9A2T16263 Péssimo PC 792/17
03 YAMAHA YBR Preta HSV0443 9C6KE092070097928 Péssimo PC 795/14
04 YAMAHA Factor YBR Roxa NRG4504 9C6KE1200A0072389 Péssimo PC 494/20
05 LEOPARD - Preta 667AABL Ilegível Péssimo PC 833/20
06 STAR - Preta HSZ4219 9C6KE091070041102 Péssimo

07 SK - Preta - 9RDACBBT6C1386570 Péssimo

08 MARUTI - Vermelha - 9PAACBBR3BA000567 Péssimo

09 HONDA Titan Preta 826 YAD Suprimido Péssimo

10 YAMAHA YBR 125 Verde HSU0766 9C6KE092070114186 Regular

11 TAIGA - Verde - 9PFMBBAJ0A2T26972 Péssimo

12 HONDA ks CG Titan Preta KAO4278 9C2KC08105R140231 Regular

13 STAR SK Biz Vermelha 108 DAA 9PDABBBC781190044 Péssimo

14 Carcaça - Preta - - Carcaça

15 TRAXX Biz JL 110 Vermelha HSR5922 LAAAXKHE060001214 Regular

16 KENTON Blitz110 SE Cinza - 9PAABBBY1FA001670 Regular

17 HONDA Biz 125 KS Vermelha HSO4408 9C2JA04106R819176 Regular

18 HONDA Fan 125 ES Preta HTE7557 9C2JC41209R038777 Péssimo PC 282/15
19 YAMAZUKY B15 Azul - 9PJAEA4E6AC004422 Péssimo

20 STAR SK Azul HTE 714 9PDACBBBX91253269 Péssimo

21 LEOPARD Titan Preta - 9PCDDFE558L202311 Péssimo

22 STAR SK Preta - 9PDABBBH181188656 Péssimo

23 YAMAHA FACTOR Roxa NSA 1340 9C6KE1500C0071916 Regular

24 KENTON GTR 150 Preta 125 VXS 9PAACBR49A001406 Péssimo